
Jméno a příjmení studenta:                    Martina Kutková 

Téma bakalářské práce:                      Židovští uprchlíci z Haliče a Bukoviny a Pražané  

                                                               mezi léty 1914 – 1918 

Oponent práce:                                      ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 

 

 

 

 

 

   Pisatelka si zvolila velice interesantní téma, jistým způsobem rezonující i v době současné. 

Přistupuje k němu velmi seriózně a erudovaně, zasazujíc je do širších historických, 

náboženských a společenských kontextů. 

   Zvláště zajímavé jsou pasáže věnující se diferencím ve vztahu k uprchlíkům uvnitř pražské 

židovské komunity [viz některá z dnešního pohledu antisemitská vyjádření z týdeníku Rozvoj 

a využívání určitých stereotypů ve vztahu k tradičnímu východoevropskému židovství (jak 

z pozice zastánců asimilace, tak sionistů)]. 

 

   Bylo by vhodné, kdyby při podchycení židovského religiosního milieu Haliče autorka těžila 

z ještě většího množství informačních zdrojů (např. Encyclopaedia Judaica) a rozlišovala mezi 

různými chasidskými dynastiemi.  

   Mluví o kulturních a zvykových rozdílech (včetně extatického rázu modliteb chasidim), ale 

nezmiňuje rozdíly v halaše ortodoxních aškenazim (respektive mitnagdim) a chasidim, ani 

existenci samostatného chasidského modlitebního ritu a v případě Bukoviny též malé komunity 

sefardské. 

   Domnívám se, že citovaná díla Brodova, Kafkova a Langerova náleží do Seznamu pramenů, 

nikoliv sekundární literatury. 

 

   Tyto a některé další drobné nedostatky však celkové vyznění textu nikterak nedevastují. Jedná 

se totiž o velmi kultivovanou, nadprůměrnou bakalářskou práci. 

  Martina Kutková prokázala schopnost držet se akademického diskurzu a poměrně do hloubky 

reflektovat závažné problémy.  

   Výsledky jejího úsilí představují slibný potenciál pro další eventuální rozvoj.    

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 25. 5. 2017                                                  

 

                                                                                        ThDr. Markéta Holubová, Th.D. 


